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1. Khepre sh.a ka ivestime në aksione të ekuitetit në Khnum sh.a dhe Khonsu sh.a. Më poshtë janë 

pasqyrat e pozitës financiare të të tri kompanive me 31 dhjetor 2022. 

Pasqyra e pozitës financiare me 31 dhjetor 2022 

 Khepre            Khnum           Khonsu 

   €’ 000    €’ 000     €’ 000 

Pasuritë jo-qarkulluese 

Prona, fabrika & paisjet      153,325  114,234    93,702 

Investimet        268,114      4,816          12,415 

 421,466  119,050  106,117 

Pasuritë qarkulluese 

Stoqet           46,729    26,215    32,124 

Të arkëtueshmet tregtare         53,217    10,016    14,248 

Paraja & banka         12,614     8,025      9,550  

 112,560    44,256    55,922 

Total pasuritë        534,026 163,306  162,039 

Ekuiteti 

Aksionet e zakonshme (€1 secila)     200,000    60,000    40,000 

Premia e aksioneve         50,000    30,000    20,000 

Fitimet e mbajtura       183,474    46,215               53,788 

433,474  136,215             113,788 

Detyrimet afatgjata 

7% Notë kreditore        40,000     25,000                15,000 

Detyrimet afatshkurtra 

Konsiderata kontigjente       15,000              -            - 

Të pagueshmet tregtare                  45,552        2,091    33,251 

Total detyrimet                 100,552     27,091    48,251 

Total ekuiteti dhe detyrimet                534,026  163,306  162,039 

Informatat në vijim janë të rëndësishme për përgatitjen e pasqyrave financiare të grupit: 

 

i) Më 1 janar 2022 Khepre sh.a bleu 70% të aksioneve të zakonshme në Khnum sh.a në një 

këmbim aksionesh të Khepre sh.a për çdo tri aksione në Khnum sh.a. Çmimet e tregut të 

aksioneve të Khepre sh.a dhe Khnum sh.a në datën e blerjes ishin €7 dhe €4 përkatësisht. 

Fitimet e mbajtura të Khnum sh.a në datën e blerjes ishin €53 milionë. Përveç kësaj, Khepre 

sh.a ra dakord të paguante një shumë tjetër më 1 janar 2023, e cila ishte e kushtëzuar nga 

performanca pas blerjes e Khnum sh.a. Në datën e blerjes, Khepre sh.a vlerësoi vlerën e 

drejtë të konsideratës kontigjente në €15 milionë, por deri më 31 dhjetor  2022 ishte e qartë 

se shuma aktuale që do të paguhej do të ishte vetëm €12.5 milionë. Khepre sh.a ka 

regjistruar këmbimin e aksioneve dhe ka regjistruar përllogaritjen fillestare prej €15 

milionë për konsideratën kontigjente. 



ii) Në datën e blerjes vlera e drejtë e pronave, fabrikave dhe pajisjeve të Khnum sh.a ishte e

barabartë me vlerën në libra të saj me përjashtim të fabrikës së Khnum sh.a e cila kishte

një vlerë të drejtë prej €6 milion mbi vlerën e saj në libra. Khnum sh.a nuk ka korigjuar

vlerën kontabël të fabrikës për vlerën e drejtë. Fabrika kishte një jetë të dobishme të

mbetur prej 5 viteve në datën e blerjes dhe zhvlerësohet në baza lineare.

iii) Më 1 korrik 2022, Khepre sh.a bleu gjithashtu 30% të aksioneve të kapitalit të Khonsu sh.a

duke paguar €5 në para për aksion. Fitimet e mbajtura të Khonsu sh.a në datën e blerjes

ishin €55 milionë.

(iv) Investimet e tjera janë investime në ekuitet në entitetet tjera jashtë grupit dhe 
përfaqësojnë më pak se 10% të ekuitetit në ato entitete

(v) Gjatë vitit të përfunduar me 31 dhjetor 2022 Khepre sh.a i shiti mallra Khnum sh.a për €22

milion. Khepre sh.a i shet mallrat me një marzhë mbi kosto prej 10%. Vetem 40% e ketyre

mallrave ishin shitur nga Khnum sh.a deri me 31 dhjetor 2022.

(vi) Me 31 dhjetor 2022 Khepre sh.a kishte të arkëtueshme tregtare nga Khnum sh.a në shumë

prej €12 milionë. Kjo nuk përputhej me gjendjen ekuivalente në librat e Khnum sh.a për

shkak të pagesës në tranzit në shumën prej €10 milion të bërë nga Khnum sh.a më 31

dhjetor 2022, por nuk ishte pranuar nga Khepre sh.a deri pas përfundimit të vitit.

(vii)  Është politikë e grupit të vlerësoj interesin jo-kontrollues sipas vlerës së plotë (të drejtë). 

Për këtë qëllim, vlera e drejtë e çdo aksioni të Khnum më 1 janar 2022 është përfaqësuese 

e vlerës së drejtë të aksioneve të interesit jo-kontrollues.  

(viii)  Me 31 dhjetor 2022 është kryer një test i dëmtimit dhë rezultoi në një dëmtim të zërit të 

mirë në Khnum për 16% të vlerës së tij, ndërsa investimi në Khonsu sh.a  ishtë dëmtuar 

për €6 milion. 

(ix) Supozo se të gjitha fitimet ndodhin njëtrajtësisht gjatë vitit. 

(x) Nuk kishte emetim të aksioneve apo pagesa të dividendave në të tri kompanitë pas datës 

së blerjes. 

Kërkohet: 

Përgatiteni pasqyrën e konsoliduar të pozitës financiare të grupit Khepre sh.a me 31 dhjetor 

2022.           (25 pikë) 



1. 

Pasqyra e konsoliduar e pozitës financiare të grupit Khepre sh.a më 31 dhjetor 2022 

                 €’ 000  

Pasuritë  

Pasuritë jo-qarkulluese 

Prona, fabrika & paisjet 153,325 + 114,234+6,000 – 1,200 (Ll2)            272,386 

Zëri i mirë (Ll3) 36,000-5,760                  30,240 

Investimi në shoqëri  (Ll7)                  53,635.40 

Investimet tjera (268,114 +4,816 – 98,000 -15,000 – 60,000)              99,390 

        456,192.40 

Pasuritë qarkulluese 

Stoqet 46,729 + 26,215 -1,200 (Ll4)                 71,744 

Të arkëtueshmet tregtare 53,217 + 10,016 -10,000 (Ll8) 2,000 (Ll8)            51,232 

Paraja 12,614 + 8,025 +10,000 (Ll8)                            30,639 

       153,616 

Total pasuritë                             609,808.40 

Ekuiteti 

Aksionet e zakonshme (€1 secila)              200,000 

Premia e aksioneve                  50,000 

Fitimet e mbajtura (Ll5)                            168,788.90 

IJK (Ll6)                    67,876.50 

        486.665.40 

Detyrimet afatgjata 

7% Notë kreditore 40,000 + 25,000                              65,000 

Konsiderata kontigjente 15,000 – 2,500 (Ll3)               12,500 

Detyrimet afatshkurtra 

Të pagueshmet tregtare  45,552 + 2,091 - 2,000 (Ll8)                   45,643 

Total ekuiteti dhe detyrimet               609,808.40 

Llogaritjet 

Ll1: Struktura e grupit 

Khepre 80% në Khnum;  IJK = 20% në Khnum 

Khepre 40% i në Khonsu 

Ll2: Zhvlerësimi shtësë 

€6 milion/ 5 vite = €1.2 milion 

 

 

 



Ll3: Zëri i mirë në blerje          €’000 

Konsidetata e dhënë: 

Këmbimi i aksioneve 60,000 x 70% = 42,000 / 3 = 14,000 x €7    98,000 

Konsiderata kontigjente         15,000 

VD e IJK-së 60,000 x 30% = 18,000 x €4      72,000 

                     185,000 

Minus VD e PN të blera: 

Aksionet e zakonshme    60,000 

Premia e aksioneve     30,000 

Fitimet e mbajtura     53,000 

VD e fabrikës        6,000 

                    (149,000) 

Zëri i mirë në blerje         36,000 

Dëmtimi i zërit të mirë (36,000 x 16%)      (5,760) 

Zëri i mirë në daten e raportimit       30,240 

Ll4: Fitimi i parealizuar 

Shitja 22 milion 

Kosto = 22 milion x 1/(1+0.1) = 20 milion 

FPR = 2 milion 

Pjesa e pashitur (60%) = 1.2 milion 

Ll5: Fitimet e mbajtura   

 Khepre            Khnum           Khonsu 

   €’ 000     €’ 000   €’ 000 

Sipas pyetjes       183,474    46,215             53,788 

Para blerjes             -   (53,000)           (55,000) 

Pas blerje       183,474    (6,785) (1,212) 

Zhvlerësimi shtesë          (1,200) 

Fitimi i parealizuar       (1,200) 

Dëmtimi i zërit të mirë         (5,760) 

           (13,745) 

Pjesa e humbjeve të shoqërisë Khonsu (1,212) x 30%       (363.60)     

Pjesa e humbjeve të degës Khnum (13,745) x 70%              (9,621.50) 

Fitimi nga konsiderata kontigjente       2,500 

Dëmtimi i investimit                    (6,000.00) 

        168,788.90 

Ll6:Interesi jo-kontrollues (IJK)       €’ 000 

VD në blerje (Ll3)                       72,000 

Pjesa e humbjeve (13,745) x 30%               (4,123.50)   

67,876.50  

 

 



Ll7: Investimi në shoqëri        €’ 000 

Vlera e blerjes: 

Paraja (40,000 x 30% = 12,000 x €5)        60,000 

Pjesa e fitimeve pas blerjes (Ll5)          (363.60) 

Dëmtimi          (6, 000) 

53,635.40 

Ll8: Paraja në tranzit dhe Ll/A 

Debi   paraja   10,000 

Kredi  Ll/A    10,000 

 

Debi   Ll/P  2,000 

Kredi  Ll/A    2,000 

 



2.  

a) Me janar 2022, Atum sh.a emetoi 500,000 obligacione të konvertueshme për të mbledhur fonde 
për financimin e një projekti. Çdo obligacion maturon pas tre vjetësh me vlerën nominale prej 
€100 për obligacion. Çdo obligacion mund të konvertohet në 50 aksione prej €1 në datën e 
maturimit. Obligacionet mbajnë interes vjetor të pagueshëm me 6%. Norma e interesit të tregut 
për një obligacion të ngjashëm trevjeçar pa të drejta konvertimi është 9%. 

Faktorët e skontimit për 3 vite janë si në vijim: 

Thjeshtë        Kumulativ 

6%   0.840    2.676 
9%    0.772    2.531 

Kërkohet: 

Përgatitni ekstraktet e pasqyrës së fitimit ose humbjes dhe pasqyrës së pozitës financiare të 
Atum sh.a për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2022 për efektet e obaligacionit të emetuar.       

            (6 pikë) 
 
b) Montu sh.a accounting year end is 31 dhjetor 2022. Me 25 nëntor 2022, drejtorët e Montu sh.a 
vendosën të ristrukturonin biznesin dhe krijuan një plan formal të detajuar për programin e 
ristrukturimit i cili deri më 31 dhjetor 2022 u ishte komunikuar të gjithë atyre që afektoheshin nga 
ristrukturimi dhe vlerësuan kostot e ristrukturimit si në vijim: 

Kosto             €’000 
Ri-trajnimi i stafit për pozitat e reja        1,000 
Pagesat e pagave shtesë (dëmshpërblimeve) për ndrëprerjen e kontratave të stafit  1,500 
Investimi në sistemin e tekonlogjisë informative për biznesin e ristrukturuar   2,000 

Kërkohet: 

(i)  Shpjegoni kushtet specifike që duhet të plotësohen për të njohur provizionet për 
ristruktutim.                                   (3 pikë) 

(ii)  Llogaritni dhe arsyetoni shumën e provizionit që Montu sh.a duhet të njohë më 31 
dhjetor 2022.                      (6 pikë) 

 



2.  

a) Instrumenti financiar në pyetje është një instrument i përbërë që kërkon kontabilitet të ndarë 
në përputhje me SNK 32 Instrumentet Financiare: Prezantimi. 

Më 1 janar 2022, Atum sh.a do të njohë një detyrim afatgjatë prej €46,193,000. Kompania gjithashtu 
do të rrisë ekuitetin e saj për €3,807,000. 

Me 1 janar 2022    

Debi  Paraja   50,000,000 
Kredi  Obligacioni    46,193,000 
Kredi  Ekuiteti (sal. bal)     3,807,000   

Gjatë vitit Atum sh.a do te njoh interes prej €4,157,370. 

31 dhjetor 2022 

Pasqyra e fitimit ose humbjes    € 
Shpenzimet e interesit            4,157,370  

Pasqyra e pozitës financiare 
Detyrimet afatgjata 
Obligacioni (46,193,000 + 4,157,370 – 6,000,000)       44,350,370 

Detyrimet afatshkurtra 
Obligacioni              6,000,000 

Llogaritjet 

Vlera e tanishme e pagesave te interesit (500,000 x 100 x 6% x 2.531)    7,593,000 
Vlera e tanishme e kryegjësë (500,000 x 100 x 0.772)     38,600,000 
           46,193,000 

Shpenzimet e interesit 46,193,000 x 9%= 4,157,370 

b)  
i) SNK 37 Provizionet, detyrimet kontingjente dhe pasuritë kontingjente parashtron se në 

provizionin e ristrukturimit duhet të përfshihen vetëm shpenzimet direkte të cilat dalin 
në pah gjatë ristrukturimit, dhe të cilat njëkohësisht: 

 Janë domosdoshmërisht rrjedhojë e ristrukturimit; dhe 
 Nuk kanë të bëjnë me aktivitetet e vazhdueshme të entitetit.  

ii) Shuma e provizionit për ristrukturimin e biznesit të Montu sh.a. është €1,500,000 dhe 
përfshinë vetëm shpenzimet e Pagesave të pagave shtesë (dëmshpërblimeve) për 
ndrëprerjen e kontratave të stafit.   
SNK 37 kërkon që të përfshihen vetëm shpenzimet direkte që rrjedhin nga ristrukturimi 
dhe çdo kosto tjetër që lidhet me aktivitetet e vazhdueshme nuk lejohet të njihet si 
provizion, siç është rasti i shpenzimeve për ri-trajnimin e stafit dhe Investimet në sistemin 
e TI-së për Montu sh.a. 



3.  Pasqyrat e përmbledhura të pozitës financiare të Thoth sh.a për datat 31 dhjetor 2022 dhe 31 
dhjetor 2021 janë dhënë më poshtë: 

  2022     2021 
€' 000   €' 000 

Pasuritë jo-qarkulluese 
Prona, fabrika & paisjet         5,220    4,015 
Shpenzimet e zhvillimit        1,019       904 

 6,239    4,919 

Pasuritë qarkulluese 
Stoqet            1,368    1,415 
Të arkëtueshmet tregtare         1,206    1,452 
Investimet              594       462 
Paraja & banka             109            - 

 3,277    3,329 
Total pasuritë          9,516    8,248 

Ekuiteti 
Aksionet e zakonshme (€1 secila)       3,000    1,500 
Premia e aksioneve                     1,000       500 
Teprica e rivlerësimit            700       500 
Fitimet e mbajtura         1,619    1,424 

6,319    3,924 

Detyrimet afatgjata 
5% Notë kreditore          1,000      500 
Detyrimet ndaj lizingut           400      200 
Tatimi i shtyrë             304      109 

 1,704                  809 

Detyrimet afatshkurtra 
Të pagueshmet tregtare        1,056              2,416 
Detyrimet ndaj lizingut             97        83 
Tatimi aktual             315      608 
Interesi i pagueshëm                          25          - 
Mbitërheqja bankare               -      408 

2,420               2,855 

Total ekuiteti & detyrimet         9,516               8,248 

 

 

 

 



Informatat në vijim janë të nevojshme për përgatitjen e pasqyrës së rrjedhës së parasë:   

(i) Për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2022, dividentët e paguar të aksioneve të zakonshme 
ishin €906,000, shpenzimi i tatimit në fitim ishte €403,000 dhe kostoja financiare ishte 
€65,000 e cila përfshin kostot financiare të notës së kreditit dhe lizingut. 

(ii)  Gjatë vitit 2022, një zë i pronës, fabrikës dhe pajisjeve me vlerë kontabël neto prej €434,000 
është shitur për €602,000. Fitimi ose humbja nga shitja është përfshirë në shpenzimet 
operative. Zhvlerësimi i ngarkuar gjatë vitit për pronën, fabrikën dhe pajisjet ishte 
€374,000 dhe ishte ngarkuar në shpenzimet operative. Thoth sh.a ka blerë pronë me vlerë 
të drejtë prej €288,000 me anë të lizingut, pagesat janë bërë në fund të çdo periudhe 
kontabël. 

(iii)  Për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2022 është ngarkuar amortizimi prej €298,000 për 
shpenzimet e zhvillimit dhe është ngarkuar në shpenzimet operative. 

(iv)  Investimet e përfshira në pasuritë qarkulluese janë obligacione qeveritare dhe 
menaxhmenti ka vendosur t'i klasifikojë ato si ekuivalente të parasë. 

Kërkohet: 

Përgatite pasqyrën e rrjedhës së parasë të Thoth sh.a për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2022 
në pajtim me SNK 7 Pasqyra e rrjedhës së parasë.                (20 pikë)  
 



3.   Pasqyra e rrjedhave të parasë të Thoth sh.a duke përdorur metodën indirekte 

€’000 
Rrjedhat e parasë nga aktivitetet operative 

Fitimi para tatimit (1,101 Ll4 +403)         1,504 
Kosto financiare                65 
Zhvlerësimi              374 
Amortizimi               298 
Fitimi nga shitja e PFP (602-434)           (168) 
Rrjedhat e parasë para ndryshimeve në kapitalin qarkullues    2,073 
Zvogëlimi në stoqe (1,368 - 1,415)              47 
Zvogëlimi në LL/A (1,206 - 1,452)            246 
Rritja në LL/P (1,056 - 2,416)          (1,360) 
Paraja e gjeneruar nga aktivitetet operative         1,006 
Kosto financiare e paguar Ll7            (40) 
Tatimi i paguar Ll6                         (501) 
Neto paraja e gjeneruar nga aktivitetet operative          465 

Rrjedhat e parasë nga aktivitetet investuese 

Arkëtimet nga shitja e PFP             602 
Paraja e paguar për blerjen e PFP Ll1                   (1,525) 
Paraja e paguar për shpenzimet e zhvillimit Ll2        (413) 
Neto paraja e përdorur në aktivitetet investuese                  (1,336) 

Rrjedhat e parasë nga aktivitetet financuese 

Emetimi i aksioneve Ll3          2,000 
Rritja e notes kreditore (1,000 – 500)           500 
Pagesat e lizingut Ll5              (74) 
Dividenda e paguar             (906) 
Neto paraja nga aktivitetet financuese        1,520 

Neto rritja në paranë dhe ekuivalentët e parasë                      649 
Paraja dhe ekuivalentët e parasë 2021: 462-408                54 
Paraja dhe ekuivalentët e parasë 2022: 594+109          703 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Llogaritjet: 

Ll1: Prona, fabrika dhe paisjet          €’000 
Saldo në fillim           4,015 
Teprica e rivlerësimit (700-500)           200 
Lizingu               288 
Minus shitja              (434) 
Minus zhvlerësimi             (374) 
Paraja e paguar – saldo balancuese         1,525 
Saldo në fund             5,220 

Ll2: Shpenzimet e zhvillimit         €’000 
Saldo në fillim              904 
Amortizimi             (298) 
Paraja e paguar – saldo balancuese            413 
Saldo në fund            1,019 

Ll3: Emetimi i aksioneve          €’000 
Saldo në fillim (1,500 + 500)         2,000 
Paraja e pranuar – saldo balancuese         2,000 
Saldo në fund (3,000 + 1,000)          4,000 

Ll4: Fitimet a mbajtura          €’000 
Saldo në fillim            1,424 
Fitimi i vitit – saldo balancuese         1,101 
Dividendat e paguara                        (906) 
Saldo në fund            1,619 

Ll5: Lizingu              €’000 
Saldo në fillim (200 + 83)              283 
Rritja e lizingut               288 
Paraja e paguar – saldo balancuese             (74) 
Saldo në fund (400+97)             497 

Ll6: Tatimi           €’000 
Saldo në fillim 608+109            717 
Tatimi i vitit               403 
Paraja e paguar – saldo balancuese           (501) 
Saldo në fund  315+304             619 

Ll7: Kosto financiare           €’000 
Saldo në fillim  
Kosto financiare              65 
Paraja e paguar – saldo balancuese            (40) 
Saldo në fund                  25 



4. Bilanci vertetues i Mandulis sh.a me 31 dhjetor 2022 është treguar më poshtë: 

Shenim    €'000    €'000 
Të hyrat nga shitja               (i)     76,715 
Shpenzimet administrative       10,024 
Kosto e shpërndarjes          3,843 
5% Notë kreditore (emetuar 2021, ripagueshme 2031)                 10,000 
Licenca                                   (vi)    5,500 
Licenca – amortizimi i akumuluar me 1 janar 2022         1,100 
Kosto e shitjes                     32,219 
Banka                        1,536 
Dividendat e paguara me 30 nentor 2022                   3,000 
Interesi i paguar për notën kreditore           250 
Tatimi në fitim            (ii)       619 
Stoqet me 31 dhjetor 2022                                 (iii)              12,484 
Toka dhe ndërtesat sipas kostos                                (iv)  60,000 
Ndërtesat – zhvlerësimi i akumuluar me 1 janar 2022       2,050 
Fabrika dhe paisjet sipas kostos                     (v)              28,300 
Fabrika dhe paisjet - zhvlerësimi i akumuluar me 1 janar 2022                12,420 
Aksionet e zakonshme  €1 secila, të paguara me 1 janar 2022    30,000 
Premia e aksioneve            6,000 
Tatimi i shtyrë me 1 janar 2022                                  (ii)   3,750 
Fitimet e mbajtura me 1 janar 2022          8,217 
Të arkëtueshmet/pagueshmet tregtare                               (vii)                4,300              16,251 

          164,289            164,289 
Informatat në vijim janë të rëndësishme: 

(i)  Shuma e të ardhurave nga shitjet përfshin €432,000 euro para të gatshme të marra 
paraprakisht për mallrat që do të prodhohen dhe do të dorëzohen në janar 2023. 

(ii)  Saldo e tatimit në fitim në bilancin vertetues përfaqëson nën/mbi provizionimin për 
tatimin e vitit të përfunduar më 31 dhjetor 2021. Tatimi në fitim për vitin është vlerësuar 
në €2,306,000 dhe provizioni i tatimit të shtyrë duhet të rritet për €224,000.  

 (iii)  Saldo e stoqeve në në bilancin vertetues përfshin zërat që kushtojnë €189,000 por kanë 
vlerë neto të realizueshme prej €162,000.  

(iv)  Shuma e tokës e përfshirë në tokë dhe ndërtesë me kosto është €10,000,000 dhe ndërtesat 
zhvlerësohen me 5% në vit në mënyrë lineare. Amortizimi i ndërtesave trajtohet si 
shpenzim administrativ.  

 (v)  Fabrika dhe paisjet zhvlerësohen me 20% në vit në bazë të saldos zbritëse dhe zhvlerësimi 
i fabrikës dhe pajisjeve trajtohet si kosto e shitjes. 

(vi)  Licenca ka një jetë të dobishme 10 vjet dhe amortizohet në mënyrë lineare gjatë jetës së saj 
të përdorimit. Amortizimi trajtohet si kosto e shitjes. 



(vii)  Kompania vendosi të shlyejë €116,000 prej llogarive të arkëtueshme tregtare pasi klienti u 
shpall i falimentuar nga gjykata më 10 nëntor 2022.  

Kërkohet: 

(a)  Pergatiteni pasqyrën e fitimit ose humbjes të Mandulis sh.a për vitin e përfunduar me 
31 dhjetor 2022.                             (10 pikë) 

(b)  Pergatiteni pasqyrën e pozitës financiare të Mandulis sh.a me 31 dhjetor 2022. (10 pikë) 

(Total 20 pikë) 



4.      Mandulis sh.a 
Pasqyra e fitimit ose humbjes për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2022  

            €'000 
Të hyrat nga shitja (76,715 - 432 Ll1)        76,283 
Kosto e shitjes (32,219 + 3,176 Ll5 + 550 Ll6 + 27Ll3)                (35,972) 
Fitimi Bruto           40,311 
Shpenzimet administrative (10,024+ 2,500 Ll4 + 116 Ll7)               (12,640) 
Kosto e shpërndarjes          (3,843) 
Kosto financiare 10,000 x 5%            (500) 
Fitimi para tatimit          23,328 
Tatimi (Ll2)           (3,149) 
Fitimi për vitin          20,179 

Mandulis sh.a 
Pasqyra e pozitës financiare me 31 dhjetor 2022  

Pasuritë             €'000 
Pasuritë jo-qarkulluese: 
Toka dhe ndërtesat (Ll4)         55,450 
Fabrika dhe paisjet (Ll5)          12,704 
Licenca Ll6             3,850 
Tatimi i shtyrë (3,750-224))           3,526 

75,530 
Pasuritë jo-qarkulluese: 
Stoqet (Ll3)           12,457 
Të arkëtueshmet tregtare (4,300- 116 Ll7)         4,184 

16,641 
Total pasuritë           92,171 

Ekuiteti dhe detyrimet 
Ekuiteti: 
Aksionet e zakonshme         30,000 
Premia e aksioneve            6,000 
Fitimet e mbajtura (8,217+ 20,179- 3,000 (B.V))      25,396 

61,396 
Detyrimet afatgjata: 
5% Nota kreditore          10,000 
Detyrimet afatshkurta: 
Të pagueshmet tregtare                     16,251 
Mbitërheqja bankarë                        1,536 
Interesi i pagueshëm (500- 250 (B.V))             250 
Të hyrat e shtyera Ll1                           432 
Tatimi              2,306 
            30,775 
Total ekuiteti dhe detyrimet         92,171 



Llogaritjet 

Ll1 Të hyrat nga shitja  

Debi  Shitjet     432,000 
Kredi Të hyrat e shtyera      432,000 

Ll2 Tatimi në fitim & tatimi i shtyrë 

Tatimi në fitim 619,000 +2,306,000 + 224,000 = 3,149,000.  
Tatimi i shtyrë   3,750,000 – 224,000 =3,526,000 

Debi  Shpenzimet e tatimit   3,149,000 
Kredi  Tatimi në fitim            619,000 
Kredi Tatimi i shtyrë         224,000 
Kredi   Tatimi në fitim        2,306,000 

Ll3 Stoqet  

12,484,000 – 189,000 + 162,000 = €12,457,000 

Debi  Kosto e shitjes    27,000 
Kredi Stoqet       27,000 

Ll4 Toka dhe ndërtesat 

Toka = 10,000,000 
Ndërtesat = 60,000,000 – 10,000,000 = 50,000,000 x 5% = 2,500,000 
Vlera në libra = 60,000,000 – 2,050,000 – 2,500,000 = 55,450,000 

Debi  Shpenzimet administrative  2,500,000 
Kredi Zhvkerësimi i akumuluar     2,500,000 

Ll5 Fabrika dhe paisjet  

Zhvl = 28,300,000 – 12,420,000 = 15,880,000 x 20% = 3,176,000  
Vlera në libra = 15,880,000 – 3,176,000 = 12,704,000 

Debi  Kosto e shitjes    3,176,000 
Kredi Zhvkerësimi i akumuluar     3,176,000 

Ll6 Licenca  

Amortizimi = 5,500,000 / 10 vite. = 550,000 
Vlera në libra = 5,500,000 - 1,100,000 – 550,000 = 3,850,000 

Debi  Kosto e shitjes    550,000 
Kredi Amortizimi i akumuluar     550,000 

Ll7 Borxhet e këqija 
Debi  Kosto e shitjes    116,000 
Kredi Të arkëtueshmet tregtare    116,000 



5.  

a) Organizatat e sektorit publik në Kosovë siç janë universitetet publike shpesh janë kritikuar nga
palët me interes si studentët, taksapaguesit dhe qeveria për mos ofrimin e shërbimeve me vlerë 
për para (VPP). Si masë zbutëse, qeveria përpiloi një rregullore për të gjitha organizatat e sektorit 
publik për të ofruar shërbime me vlerë për para dhe për të përgatitur raportet vjetore të VPP. 

Kërkohet: 

Shpjegoni kuptimin e vlerës për para (VPP) dhe identifikoni tre Indikatorët Kyç  të 
Performancës (IKP) për një universitet publik.                             (5 pikë) 

b) Dedun sh.a ka një kontratë ndërtimi në vazhdim e sipër. Kontrata filloi më 1 janar 2021 dhe
është planifikuar të zgjasë 3 vjet. Kontrata ka një çmim fiks prej €155,000,000. Dedun sh.a 
përqindjen e përfundimit për të njohur të ardhurat në përputhje me SNRF 15 Të ardhurat nga 
kontratat me klientët. 

31 dhjetor 2022           31 dhjetor 2021 
Përqindja e përfunduar  50%   37.5% 
Kostoja deri me datë   €75,000,000       €60,000,000 
Kostoja e parashikuar deri në përfundimin e kontratës €75,000,000     €100,000,000 
Shumat e faturura dhe paraja e pranuar €80,000,000       €50,000,000 

Kërkohet: 

(i) Llogaritni shumën e të ardhurave, koston e shitjeve dhe fitimin ose (humbjen) që 
Dedun sh.a duhet të përfshijë në pasqyrën e saj të fitimit ose humbjes për vitin e 
përfunduar më 31 dhjetor 2022 në lidhje me kontratën e ndërtimit.              (5 pikë) 

(ii)  Llogaritni shumën e pasurisë ose detyrimit të kontratës që Dedun sh.a duhet të 
raportojë në pasqyrën e pozitës financiare më 31 dhjetor 2022.               (3 pikë) 

(c) Më 1 janar 2019, Osiris sh.a bleu një makinë për €432 milionë, e cila u vlerësua të kishte 
jetëgjatësinë fillestare të dobishme ekonomike prej dhjetë vjetësh pa vlerë të mbetur. Më 1 prill 
2022, Osiris sh.a i shikoi përsëri këto vlerësime dhe mendoi se vlerësimet origjinale ishin tepër 
optimiste. Si rezultat, drejtorët miratuan rishikimin e jetës së dobishme të parashikuar të makinës 
në tetë vjet nga 1 janar 2019, dhe se makina do të kishte tani një vlerë të mbetur në fund të jetës 
së saj që arrin në €5 milionë. 

Kërkohet: 

Shpjegoni trajtimin e kërkuar kontabël për makinën për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 
2022, në pajtim me SNK 16 Prona, fabrika dhe paisjet.                             (7 pikë) 



5.  

(a) Vlera për Para 

Entitetet e sektorit publik përdorin shërbime të kontraktorëve të jashtëm për një mori 
funksionesh. Atëherë ato do të jenë në gjendje të tregojnë se si kanë fituar vlerën më të mirë të 
mundshme për çka kanë shpenzuar në shërbimet e jashtme. Ky parim zakonisht referohet si Vlera 
për Para (VPP). 

Theksi bjen në ekonomi, efikasitet dhe efektivitet. Universiteti duhet të tregojë si i ka shpenzuar 
paratë publike dhe çfarë niveli të shërbimeve ka arritur. Matja e performancës do të bazohet në 
Indikatorët Kyç të Performancës (IKP). 

Indikatorët Kyç të Performancës (IKP) për universitetet publike. 

(i)  Punësimi pas diplomimit 
(ii)  Norma e diplomimit  
(iii)  Kënaqëshmëria e të diplomuarve 
(iv)  Kënaqëshmëria e të punësuarve 
(v)  Kënaqëshmëria e studentëve 
(vi)  Përqindja e studentëve të shkëlyeshëm 
(vii)  Shpenzimet për student 
 
b) 
i) Shumat që duhet të raportohen në PFH për vitin e përfunduar me 31 dhejtor 2022: 

    €’m 
Të ardhurat              21.25  
Kosto e shitjeve (saldo balancuese)          (13.75)  
Fitimi për vitin             (7.50)  

Llogaritja – Të ardhurat për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2022: 

Të ardhurat deri me 31 dhjetor 2022 50% x 155         77.50 
Minus të ardhurat deri me 31 dhjetor 2021 37.5% x 155                   (56.25) 
Të ardhurat për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2022       21.25 

Llogaritja – Fitimi për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2022: 

Fitimi deri me 31 dhjetor 2022 (155-75-75) x 50%                      2.50 
Humbja deri me 31 dhjetor 2021 (155-100-60)                       (5.0) 
Fitimi për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2022                      7.50 

ii) Pasuri /detyrim i kontratës në PPF me 31 dhjetor 2022: 
Fitimi deri me datë              2.50 
Kosto deri me datë            75.00 
Shumat e faturuara            (80.00) 
Pasuri/(detyrim) i kontratës me 31 dhjetor 2022         (2.50) 
 



c) Shuma e saktë e zhvlerësimit dhe rrjedhimisht vlera kontabël për secilin prej viteve deri më 31 
dhjetor 2022 janë si më poshtë: 

                 Fitim ose humbje  Pasqyra e pozitës financiare 
              €’milion               €’milion 
Zhvlerësimi 2019       43.2   (432-43.2)     388.8 
Zhvlerësimi 2020       43.2  (388.8-43.2)     345.6 
Zhvlerësimi 2021       43.2  (345.6-43.2)     302.4    
Zhvlerësimi 2022 (10.8+45.25)     56.05  (302.4-56.05)    246.35   

Zhvlerësimi vjetor (2019, 2020, 2021) = 432/10 = 43.2 
Zhvlerësimi 1 janar 2022 deri në 1 prill 2022 = 43.2/12 x 3 =  10.8 
Vlera bartese me 1 prill 2022 (302.4 – 10.8) = 291.6 
Zhvlerësimi  1 prill 2022 deri 31 dhjetor2022 = (291.6-5) /(8-3.25) /12 x 9 =  45.25 
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